
 

                     

COMUNE DI ABBADIA SAN SALVATORE
PROVINCIA DI SIENA

DETERMINAZIONE
N° 224 DEL 25/09/2023

SETTORE AMMINISTRATIVO - FINANZIARIO
 
Oggetto: REALIZZAZIONE CENTRO DI FACILITAZIONE DIGITALE -  “RETE DEI SERVIZI DI 

FACILITAZIONE DIGITALE” MISURA 1.7.2 MISSIONE 1 COMPONENTE 1 ASSE 1 DEL PNRR - 
INDIVIDUAZIONE ENTE DEL TERZO SETTORE CON CUI PROCEDERE ALLA FASE DI CO-
PROGETTAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SETTORE

VISTO il decreto del Sindaco n° 7 del 26/09/2022 con il quale è stato nominato il responsabile di posizione 
organizzativa per il settore Amministrativo Finanziario con l’attribuzione delle funzioni previste dall’art. 107 del 
D.Lgs. n° 267/2000, dal regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi e di ogni altro compito demandato o 
riservato dalla legge o dai regolamenti ai responsabili degli uffici e servizi;

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 13 del 17/01/2023 con la quale si approvano la nota di 
aggiornamento al D.U.P. (Documento unico di programmazione) 2023/2025 ed il Bilancio di previsione per 
l'esercizio 2023/2025, le cui linee programmatiche prevedono:

POLITICA SOCIALE E FAMIGLIA
Missione 12 e relativi programmi
Le funzioni esercitate nel campo sociale riguardano aspetti molteplici della vita del cittadino che richiedono un 
intervento diretto o indiretto dell'ente dai primi anni di vita fino all'età senile. La politica sociale adottata nell'ambito 
territoriale ha riflessi importanti nella composizione del bilancio e nella programmazione di medio periodo, e questo 
sia per quanto riguarda la spesa corrente che gli investimenti. Questa missione include l’amministrazione, il 
funzionamento e la fornitura dei servizi in materia di protezione sociale a favore e a tutela dei diritti della famiglia, 
dei minori, degli anziani, dei disabili, dei soggetti a rischio di esclusione sociale, ivi incluse le misure di sostegno 
alla cooperazione e al terzo settore che operano in questo ambito d'intervento.
…omissis…

Anziani (considerazioni e valutazioni sul prog. 1203)
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare, anche attraverso accordi di collaborazione con il terzo settore, 
attività finalizzate:
- all’aggregazione della popolazione in generale ed in particolare dei cittadini della terza età, allo scopo di 
contrastare situazioni di solitudine e di isolamento, che possano degenerare e dare luogo a fenomeni di 
emarginazione, di dipendenza e di deviazione sociale;
- alla promozione di relazioni sociali occasionali e continuative tra le persone anziane e tra queste e le persone 
appartenenti ad altre fasce di età.

Esclusione sociale (considerazioni e valutazioni sul prog.1204)
…omissis…
Si dovrà continuare a sostenere ed assicurare, anche attraverso accordi di collaborazione con il terzo settore egli 
istituti scolastici, attività finalizzate alla promozione ed il rafforzamento dell’amicizia e della conoscenza fra le 
persone, nonché la promozione di iniziative di solidarietà sociale ed interventi per soggetti a rischio di esclusione 
sociale.
…omissis…



VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n° 63 del 11/10/2016 con la quale si approva il regolamento di 
contabilità;

VISTI il Progetto operativo e l’Accordo ex art.15 L.7 agosto 1990, n. 241 approvato dalla Giunta Regionale Toscana 
con Delibera n. 1249 del 07/11/2022 per la realizzazione della misura 1.7.2. “Rete dei servizi di facilitazione digitale” 
Misura 1.7.2 Missione 1 Componente 1 Asse 1 del PNRR;

DATO ATTO che il piano operativo sopra citato prevede la pubblicazione di un avviso rivolto ai Comuni ed agli Enti 
locali toscani per l’individuazione dei soggetti che provvederanno all’attivazione dei 169 centri di facilitazione 
digitale sul territorio toscano, e che ci si avvarrà di Sviluppo Toscana SpA come soggetto intermedio per la gestione 
di tale avviso e dei contributi ad esso connessi da erogare agli enti che risulteranno beneficiari;

RICHIAMATA la delibera di Giunta Regionale n. 295 del 20/03/20203 "Approvazione criteri dell’avviso per gli enti 
locali del territorio per l’attivazione di centri di facilitazione digitale previsti dalla misura 1.7.2 Missione 1 
Componente 1 PNRR e assegnazione dei relativi finanziamenti a Sviluppo Toscana come organismo intermedio” 
con la quale viene dato avvio all’attivazione dei centri di facilitazione digitale previsti dalla misura 1.7.2 missione 1 
componente 1 del PNRR - Centri di facilitazione digitale rivolto agli enti locali toscani;

VISTO il Decreto n. 6762 del 28/03/2023 con il quale viene approvato il relativo avviso pubblico che è stato 
successivamente pubblicato sul BURT il 12 aprile 2023;

TENUTO CONTO che oggetto dell’avviso è la concessione di contributi agli enti locali del territorio toscano (Comuni 
singoli o associati, Unioni di Comuni, Città Metropolitana di Firenze), al fine del loro coinvolgimento come soggetti 
sub-attuatori per il raggiungimento degli obiettivi del Progetto “Rete di servizi di facilitazione digitale - Regione 
Toscana buona compagnia 2.0”, ed in particolare per l’attivazione di centri di facilitazione digitale dedicati ai cittadini.

PRESO ATTO che il Comune di Abbadia San Salvatore ha presentato formale istanza di partecipazione all’avviso 
pubblico per Centri di Facilitazione Digitale tramite la piattaforma messa a disposizione da Sviluppo Toscana in 
data 12/06/2023 CUP ST: 6762.28032023.235000070;

VISTA la nota della Regione Toscana prot. 11775 del 01/09/2023 con la quale si comunica che la domanda di cui 
sopra risulta “ammissibile con riserva”;

VISTO il CUP CIPE di progetto I29I23000240006;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 126 del 04/09/2023 con la quale si approva la partecipazione 
all’avviso di cui sopra;

VISTO il progetto presentato dal Comune di Abbadia San Salvatore in data 12/06/2023 con il quale si dichiarava la 
volontà di attivare il centro di facilitazione digitale in proprio;

RICHIAMATA la Deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 04/09/2023 con la quale si dà indirizzo al 
Responsabile del Servizio Amministrativo e Finanziario di modificare questa impostazione e pertanto di affidare il 
servizio all’esterno tramite accordi di coprogettazione (secondo le previsioni del D.Lgs. 117/2017), con gli enti del 
terzo settore aventi sede operativa nel territorio di riferimento del centro e regolarmente iscritti al RUNTS (Registro 
Unico Nazionale del Terzo Settore) oppure ad uno dei registri previsti dalla normativa vigente;

VISTA la Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 219 del 13/09/2023 con la 
quale si è dato avvio al procedimento di co-progettazione come previsto dall’art. 55 del DLGS n. 117/2020, nonché 
dall’Art. 13 della L.R. n. 65/2020 ed è stato approvato l’Avviso pubblico finalizzato all’acquisizione di manifestazioni 
d’interesse da parte di Enti del Terzo Settore per la coprogettazione delle attività dei centri di facilitazione digitale di 
cui sopra;

CONSIDERATO che l’Avviso è stato pubblicato sul sito istituzionale del Comune di Abbadia San Salvatore dal 
13/09/2023 al 22/09/2023;

VISTO il Verbale relativo alla procedura di individuazione di Enti del Terzo Settore del 25/09/2023 allegato alla 
presente per farne parte integrante e sostanziale (All. A) con il quale il gruppo di valutazione nominato con 
Determinazione del Responsabile del Settore Amministrativo Finanziario n. 223 del 25/09/2023, ha individuato la 
Confraternita di Misericordia di Abbadia San Salvatore con sede in Abbadia San Salvatore, Via Remedi 3, 
C.F./p.IVA 00251210522 quale soggetto del Terzo Settore con il quale procedere alla successiva fase di co-
progettazione;

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 6 e) della L. 241/90 il presente provvedimento è stato redatto dal responsabile del 
procedimento assegnato al servizio e che non si ritiene di doversi discostare dalle risultanze dell’istruttoria condotta 
da detto responsabile del procedimento;



DETERMINA

• di richiamare le premesse;

• di approvare il verbale relativo alla procedura di individuazione di Enti del Terzo Settore come partner per la 
co-progettazione delle attività dei centri di facilitazione digitale del 25/09/2023 allegato alla presente per 
farne parte integrante e sostanziale (All. A);

• di ammettere alla fase finale di co-progettazione operativa la Confraternita di Misericordia di Abbadia San 
Salvatore con sede in Abbadia San Salvatore, Via Remedi 3, C.F./p.IVA 00251210522;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra ed il/i soggetto/i destinatario/i 
dell’atto ed il Responsabile del Procedimento e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel 
vigente piano triennale della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del 
Comune di Abbadia San Salvatore;

• Di dichiarare l’insussistenza di conflitto di interessi, anche potenziale, tra il/i soggetto/i destinatario/i dell’atto 
ed il Responsabile di Area e che sono state rispettate le prescrizioni contenute nel vigente piano triennale 
della corruzione e dell’illegalità e nel codice di comportamento dei dipendenti del Comune di Abbadia San 
Salvatore.

• Di dare atto che è stato ottemperato agli obblighi di pubblicità di cui agli art. 26 e 27 del D.Lgs. n° 33/2013;

• Di dare atto che, contro il presente provvedimento è ammesso ricorso al TAR della Regione Toscana con 
le modalità indicate nell’art. 120 del D.Lgs. 104/2010.

La presente determinazione, anche ai fini della pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa, sarà 
pubblicata all’Albo Pretorio per quindici giorni consecutivi ed avrà immediata esecuzione.  

 Il Responsabile del Settore
FALLANI GIULIO

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale 
costituisce originale dell'Atto.


